
 

 
Direzione Generale 

Unità in staff per gli Affari Legali e Negoziali 
 Ufficio Affari Negoziali 

 
 
 

 
 

DIREZIONE GENERALE 
 

OGGETTO: Approvazione atti di gara e autorizzazione alla stipula fornitura di un sistema integrato di 
simulazione di viaggio per il Dipartimento di Ingegneria civile, ambientale, del Territorio, 
edile e di chimica (dicatech) del Politecnico di Bari, – finanziato con fondi PNRR (Centro 
Nazionale per la Mobilità Sostenibile – CNMS - Codice progetto CN00000023). Codice 
CUP: D93C2200041000.- pubblicato su GU S: 9/2025, avvison. 22573-2025 del 14/01/2025 
per un importo stimato posto a base della procedura pari a € 
279.714,00(duecentosettantanovemilasettecentoquattordici/00) oltre IVA se è dovuta, 
comprensivi di imposte eoneri, a valere sul Progetto 
PNRR_CN_MOST_SPOKE_5_EcoBike - UA.POL.DIP.DTECH -CA.04.40.01.02 - 
Materiali di consumo per laboratori (e prototipi PNRR)”. Referente prof. Michele 
Ottomanelli. 

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n.36 – Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 

giugno 2022 n.78, recante delega del Governo in materia di contratti pubblici ss. mm. e i., ed in 
particolare l’art. 225, 8° comma, del Libro V parte III; 

VISTO l’art. 37 del D.lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture”, così come sostituito dall'art. 224, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023 
e loro successive modifiche e integrazioni, in materia rispettivamente di “Amministrazione 
trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

VISTO l’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 – “Responsabile unico di progetto (RUP)”, nonché 
l’allegato I.2, di cui artt. 1-9, di natura regolamentare al codice, che ha assorbito le Linee guida 
n.3 dell’ANAC, sulla specificazione (non tassativa) delle competenze e dei requisiti del RUP; 

VISTO il Decreto D.G. 173/2025 prot. 11144 del 25/03/2025 con cui è stata indetta la Procedura negoziata 
senza pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), n. 2), del D.lgs.36/2023, 
da aggiudicarsi con il criterio di scelta del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3, dello 
stesso D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento a un determinato operatore economico di un contratto 
di appalto per la fornitura di un sistema integrato di simulazione di viaggio per il Dipartimento di 
Ingegneria civile, ambientale, del Territorio, edile e di chimica (dicatech) del Politecnico di Bari, 
sulla piattaforma telematica Tuttogare, nonché di nomina di responsabile di progetto per la 
suddetta procedura, individuato nella dott. Biagio D’Aquino, in servizio presso il Politecnico di 
Bari, responsabile Amministrativo del Dipartimento di ingegneria civile, ambientale, del 
Territorio, edile e di chimica (dicatech) in possesso di adeguate competenze professionali e 
specifica formazione professionale;   

CONSID. che l’importo a base d’asta è pari alla somma complessiva €279.714,00 
(duecentosettantanovemilasettecentoquattordici/00), secondo quanto fissato nei documenti di 
gara, da aggiudicare mediante il criterio del minor prezzo, ex art. 108, comma 3, del D. Lgs. 
36/2023; 

PRESO ATTO che la Gara ID n. 290 pubblicata in data 28/03/2025, con scadenza per la presentazione delle 



 

 
Direzione Generale 

Unità in staff per gli Affari Legali e Negoziali 
 Ufficio Affari Negoziali 

 
 
 

 
 

offerte in data 30/04/2025, alle ore 13.00; 
PRESO ATTO che entro il termine di scadenza citato (ore 13:00 del 30/04/2025), hanno presentato offerta il 

seguente o.e.: WIVW Würzburger Institut für Verkehrswissenschaften GmbH con sede legale in 
Veitshöchheim Via/Corso/Piazza Robert-Bosch-Straße 4, 97209 Codice Fiscale/P.IVA 
DE198235088 Registro delle Imprese di HRB 6430 Amtsgericht Würzburg; 

VISTO il verbale n. 1 del 12/05/2025, del RUP, nel quale sono state rappresentate le operazioni di apertura 
delle offerte amministrative ed economiche del suddetto O.E., nel quale è stato riportato il criterio 
di valutazione dell’offerta economica, nonché la proposta di aggiudicazione in favore del 
medesimo O.E. WIVW Würzburger Institut für Verkehrswissenschaften GmbH con sede 
legale in Veitshöchheim Via/Corso/Piazza Robert-Bosch-Straße 4, 97209 Codice 
Fiscale/P.IVA DE198235088 Registro delle Imprese di HRB 6430 Amtsgericht Würzburg, la 
cui offerta economica è pari a €279.714,00 (duecentosettantanovemilasettecentoquattordici/00);  

VISTA l’autocertificazione sulla regolarità della documentazione amministrativa: il DGUE, la 
comunicazione del titolare effettivo, patto d’integrità;   

VISTA l’istanza di “Informazione Antimafia”, prot. PR_GEUTG_Ingresso_0043090_20250512 inoltrata 
alla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) - art. 91, comma 3 D.lgs. 6 settembre 2011, n. 
159 secondo cui “La richiesta dell'informazione antimafia deve essere effettuata attraverso la 
banca dati nazionale unica al momento dell'aggiudicazione del contratto ovvero trenta giorni 
prima della stipula del subcontratto”; 

CONSID. l’art. 92, comma 3, del D.lgs. 159/2011 secondo cui “…, nei casi di urgenza, immediatamente, i 
soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2 (Le pubbliche amministrazioni e gli enti pubblici, anche 
costituiti in stazioni uniche appaltanti), procedono anche in assenza dell'informazione 
antimafia…”; 

CONSID. l'art. 225, comma 8 del Codice che prevede «In relazione alle procedure di affidamento e ai 
contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte 
con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi 
strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche 
se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di 
cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al 
decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a 
semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal 
Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018». Quindi, secondo il parere 
precontenzioso del 31 gennaio 2024, n. 51, ANAC, devono ritenersi ancora vigenti le disposizioni 
di cui all’art. 8 del Decreto semplificazioni, secondo cui per le gare finanziate con i fondi del 
PNRR «a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 
forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del 
medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione 
alla procedura». 

 Tutto quanto sopra premesso e richiamato 
DECRETA 



 

 
Direzione Generale 

Unità in staff per gli Affari Legali e Negoziali 
 Ufficio Affari Negoziali 

 
 
 

 
 

di approvare gli atti di gara in premessa e di aggiudicare l’affidamento per la prestazione in oggetto in favore 
dell’o. e. WIVW Würzburger Institut für Verkehrswissenschaften GmbH con sede legale in Veitshöchheim 
Via/Corso/Piazza Robert-Bosch-Straße 4, 97209 Codice Fiscale/P.IVA DE198235088 Registro delle Imprese di 
HRB 6430 Amtsgericht Würzburg, per l’importo complessivo di €279.714,00 
(duecentosettantanovemilasettecentoquattordici/00) oltre Iva, così come indicato nella documentazione di gara. 
Di procedere, ai sensi di legge e per le ragioni di cui alle premesse, nelle more del completamento della verifica  
antimafia, di cui sopra, all’avvio della fornitura, consapevole l’operatore economico aggiudicatario di incorrere  
nelle decadenze dai benefici e nell’applicazione delle norme penali previste in caso di dichiarazioni mendaci, così 
come stabilito, dell’art. 75 e 76 del D.P.R. n.445/2000, in caso di esito negativo di tali verifiche. 
L’Ufficio Affari Negoziali dell’Unità in Staff per gli Affari Legali e Negoziali è autorizzato a operare in 
conformità a quanto sopra disposto, procedendo alla redazione della stipula del relativo contratto di fornitura, a 
mezzo di scrittura privata, a firma del Direttore Generale o da chi fa le veci, nonché dal legale rappresentate p.t. 
dell’O.E., che verrà formalizzata sulla piattaforma Tuttogare.  
Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art.28 del D.lgs. 36/2023, nonché agli 
adempimenti inerenti alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’art.37 del  
D.lgs. 33/2013 e dell’art.1 co.32 della L. 190/2012, sul proprio sito web ai fini della generale conoscenza. 
Di disporre, altresì, la risoluzione del contratto pubblico, di cui all’art.122, del D. Lgs. n.36/2023 qualora ne 
ricorrano le circostanze, nonché ai sensi dell’art.21 nonies della L. 241/1990. 
 
Bari, lì 

Il Direttore Generale F. F. 
                Prof.ssa Loredana Ficarelli 
     Unità in Staff per gli Affari Legali e Negoziali 
 F.to Dott. Alessandro Serio 


		2025-05-22T15:13:00+0200
	Ficarelli Loredana




